
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA 
 

N. 141 DEL 24-05-2019  

 

 

 

Servizio: TECNICO 1 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36,COMMA 2 

LETT.B) DEL  D.LGS. 50/2016 TRAMITE SARDEGNACAT PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LE SCUOLA PRIMARIA E 

LA SCUOLA SECONDARIA DI I°GRADO - "FSC 2014-2020 - 

Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - CIG: 7740474935 Codice 

CUP: D57D18002240002 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

VISTI gli artt. 107, 183, 184 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico 

delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali". 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

VISTO l'art. 17, lettera c) del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29. 

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione G.C. n. 40 del 16.03.2007. 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 04 del 23.05.2019 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei 

Servizi. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/2019, avente ad oggetto: “Oggetto: 

APPROVAZIONE  BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E RELATIVI ALLEGATI;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture". 

RILEVATO CHE, ai fini della procedura di che trattasi, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è stato conferito all’ing. Maria Valeria Fara, con atto determinativo del 

Responsabile del Servizio n. 348 del 20.12.2018, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO : 

- della Determinazione n.120 prot.n.1959 e 121 prot.n.1963 del 19.12.2017 contenente i 

provvedimenti di delega e di impegno di spesa a favore del Comune di Villaspeciosa, per 

l’attuazione degli interventi denominati “FSC 2014-2020 – Programma triennale di edilizia 



 

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 24-05-2019 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

scolastica ISCOL@ - Asse II “ Rinnovo di arredi e attrezzature degli edifici scolastici” 

dell’importo di € 90.000,00; 

- della nota della Presidenza Regione Autonoma Sardegna Unità di Progetto Iscol@ del 28.09.2018 

prot. n. 2136 con la quale si trasmettono le Linee Guida, approvate con Determinazione Regionale 

n.56 Prot. n.709 del 08.06.2018,  e modificate con determinazione n.87 Prot.n.2135 del 

28.09.2018 per il Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@, Asse2 “Rinnovo di arredi 

scolastici e di attrezzature e tecnologie a supporto della didattica”; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 15-10-2018 avente ad oggetto Adesione "FSC 

2014-2020 - Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - Asse II Rinnovo di arredi e 

attrezzature degli edifici scolastici” con la quale si dava mandato al Responsabile dei Servizi 

Tecnici di adottare le misure e gli atti amministrativi di competenza necessari all’affidamento 

della fornitura e si approvavano gli elaborati progettuali trasmessi all’Unità di Progetto Iscol@ 

con. Prot.8525 del 22.10.2012; 

- parere di coerenza da parte dell’ Unità di Progetto Iscol@ prot.n. 3290/2018, pervenuto in data 

05.12.2018 al protocollo n. 9765 dell’Ente con il quale si assegnava il seguente codice intervento 

(codice GESPRO): LA_UPI_ARR_Villaspeciosa; 

- determinazione del Responsabile del Servizio n. 349 del 20/12/2018 di indizione, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura di negoziata avente titolo: Appalto per 

la fornitura di arredi scolastici a ridotto impatto ambientale per le scuole Primaria e Secondaria di 

I° grado del Comune di Villaspeciosa, comprensiva della consegna e messa in opera”, da 

espletarsi  attraverso apposita gara telematica gestita sulla piattaforma del Soggetto Aggregatore 

Regionale iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato SardegnaCAT; 

CONSIDERATO CHE 

- in data 28.12.2018 è stata pubblicata la RDO rfq_ rfq_330293, procedura negoziata di selezione 

del contraente per l'affidamento del servizio della fornitura di arredi scolastici a ridotto impatto 

ambientale per le scuole Primaria e Secondaria di I° grado del Comune di Villaspeciosa, 

comprensiva della consegna e messa in opera, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 

50/2016 con importo complessivo dell’appalto pari a € 71.341,00 (IVA esclusa), inviando 

richiesta di offerta a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica ZA24 –

Progetto Iscol@-ARREDO SCOLASTICO- in possesso dei requisiti richiesti dal bando del 

portale telematico Sardegna CAT  e scelta del contraente mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, del D.Lgs. 50/2016 con termine per la 

presentazione delle offerte in data 04.02.2019 alle ore 12:00; 

- a termine della lex specialis di gara l’apertura delle buste di qualifica è stata svolta ad opera  del 

seggio di gara nominato con provvedimento n.29 del 13.02.2019; 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 61 del 15-03-2019 si è 

provveduto a nominare la commissione di gara secondo l’art. 77 del D.LGS. 50/2016, individuando 

quali componenti della Commissione tre professionalità coerenti con le esigenze espresse nel linee 

Guida Iscol@, :   
1. ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica: ing. Claudio Ledda, responsabile del 

servizio Gare e Appalti  del Comune di Sant’Antioco; 

2.  rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto Iscol@: dott. 

Francesca Sechi, funzionario UdP Iscol@; 

3.  Insegnante Referente di Plesso della scuola Primaria dell’ICS “A.Gramsci” di Decimoputzu: 

Giuliana Deplano ; 

CONSIDERATO: 

- che dei 360 operatori invitati, hanno presentato istanza di partecipazione ed hanno presentato 

offerta n. 2 operatori economici; 

- che le procedure di gara si sono svolte regolarmente, come risulta dai seguenti verbali che vengono 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 



 

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 24-05-2019 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

- Verbale n. 1 del giorno 10.04.2019; 

- Verbale n. 2 del giorno 02.05.2019, 

- che la commissione giudicatrice,  ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore 

della ditta MOBILFERRO SRL risultata prima nella graduatoria finale ha fornito la sua 

valutazione tramite il portale di Sardegna CAT, con riferimento ai criteri e sub-criteri precisati nel 

bando di gara, in merito alle offerte tecniche ed successivamente ha valutato le economiche; 

- che in data 21/05/2019  è stato reso visibile a tutti gli operatori economici invitati il verbale di gara 

rfq_ 330293; 

RITENUTO PERTANTO di approvare il verbale di gara della commissione giudicatrice e di 

proporre contestualmente l’aggiudicazione in favore della società MOBILFERRO SRL, che 

offrendo un ribasso economico del 22,864% sull'importo a base di gara determina un importo di 

aggiudicazione secondo il quadro economico: 

 

quadro economico post gara Importo 

Forniture e posa in opera importo a base di gara € 71.341,00 

Ribasso offerto in sede di gara pari al 22,864% 16.311,41 

Importo affidamento 55.029,57 

Oneri di sicurezza 0,00 

Imprevisti 1.507,00 

IVA sull'importo affidamento 12.106,51 

Commissari di gara 1.100,00 

Spese di pubblicità 357,00 

Economie di gara 19.899,92 

Totale 90.000,00 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari; 

CONSIDERATO che la verifica circa il possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e della Linea Guida ANAC n. 6/2016, sull’aggiudicatario è da ritenersi già espletata, da un 

lato perché il possesso dei requisiti generali è condizione per l’iscrizione al CAT Sardegna e, 

dall’altro, perché già in sede di gara i concorrenti ne hanno dichiarato il possesso; 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n. 7740474935; 

ed un codice CUP:D57D18002240002; 

TENUTO CONTO che i fondi necessari per l'esecuzione del servizio in argomento e le spese 

connesse trovano copertura con Fondi RAS sul bilancio 2018 ed in parte sul bilancio 2019 sul 

Capitolo 3186/0 ARREDI PROGETTO ISCOL@ SCUOLA PRIMARIA FINANZIAMENTO RAS e 

sul Capitolo 3187/0 ARREDI -PROGETTO ISCOL@ SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO FINANZIAMENTO RAS ; 

DATO ATTO CHE: 

 la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo i cui dati, ai fini 

del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione 

Amministrazione trasparente del sito del Comune di Villaspeciosa; 

 l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune ai sensi 

dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010; 

 l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile 

dell’Area Tecnica LL.PP., ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del 

D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 che a seguito delle operazioni di gara è stata effettuata, con esito positivo, nei riguardi della 

ditta MOBILFERRO SRL, la verifica in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario mediante sistema AVCPass ai sensi 



 

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 24-05-2019 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

dell’art.81, commi 1,e 2 del D.Lgs. n50/2016; 

ACQUISITO  il Durc prot. INAIL_15068033  della  MOBILFERRO SRL con sede legale in Via R. 

Sanzio, 366 - 45027 - Comune Trecenta  (Rovigo) con validità sino al 08.06.2019; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso 

dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi 

degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO delle premesse narrative quali parte integrante della presente determinazione. 

DI APPROVARE il verbale di gara dei commissari, relativa alla "Procedura negoziata per 

l’affidamento del Servizio di fornitura di arredi scolastici a ridotto impatto ambientale per le 

scuole Primaria e Secondaria di I° grado del Comune di Villaspeciosa, comprensiva della 

consegna e messa in opera, ai sensi dell’art. 36, comma 2,lett.B del D.Lgs. n. 50/2016 " 

espletata, in forma anonima, mediante gara telematica gestita sulla piattaforma del Soggetto 

Aggregatore Regionale iscritto all’Elenco ufficiale dell’ANAC, denominato SardegnaCAT e quindi 

proporre l'aggiudicazione in favore della società MOBILFERRO SRL con sede legale in Via R. 

Sanzio, 366 - 45027 - Comune Trecenta  (Rovigo) , con il ribasso economico del 22,864% 

sull'importo a base di gara e il progetto prodotto in sede di offerta tecnica.  
DI PROPORRE l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b del 

D.Lgs.50/2016, Servizio di fornitura di arredi scolastici a ridotto impatto ambientale per le 

scuole Primaria e Secondaria di I° grado del Comune di Villaspeciosa alla società 

MOBILFERRO SRL, a decorrere dalla data che sarà fissata nel contratto, secondo le previsioni del 

bando di gara, per un importo complessivo di € 55.029,57 € oltre IVA di legge e secondo le 

prescrizioni fissate nel capitolato speciale d'appalto e nei documenti di gara e dell’offerta tecnica 

presentata. 

DI APPROVARE il quadro economico riportato in premessa. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le disposizioni vigenti. 

DI IMPEGNARE le somme necessarie per l'esecuzione del servizio e per il perfezionamento della 

procedura di aggiudicazione secondo quanto esplicitato nella seguente tabella: 

 
quadro economico post gara Importo Beneficiario 

Importo affidamento 55.029,57 MOBILFERRO SRL  

Imprevisti 1.507,00 Imprevisti 

IVA sull'importo affidamento 12.106,51 MOBILFERRO SRL  

Commissari di gara 1.100,00 CLAUDIO LEDDA /FRANCESCA SECHI 

Spese di pubblicità 357,00 Spese di pubblicità 

Economie di gara 19.899,92 Economie di gara 

 

- per un totale di euro 67.136,08 alla ditta  MOBILFERRO SRL Partita IVA 00216580290  suddivisi: 

   per la quota parte di euro 30.000,00 dal Capitolo 3186 imp. 823/2018; 

   per la quota parte di euro 30.000,00 dal Capitolo 3186 imp. 823/2019 

  per la quota parte di euro 7.136,08 dal Capitolo 3187 imp. 824/2018; 

- per imprevisti euro 1.507,00 dal Capitolo 3187 imp. 824/2018; 

- per Commissari di gara euro 1.100,00 dal Capitolo 3187 imp. 824/2018 Sub 1 e 2 già assunto; 

- per spese di pubblicità euro 357,00 dal Capitolo 3187 imp. 824/2018; 

- per economie di gara euro 19.899,92 suddivisi : 

   per la quota parte di euro 4.899,92 dal Capitolo 3187 imp. 824/2018 

   per la quota parte di euro 15.000,00 dal Capitolo 3187 imp. 824/2019 

 



 

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 24-05-2019 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 5 

DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Villaspeciosa, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

AVVERTE che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e 

ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- ordinario al T.A.R. di Cagliari ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro il termine 

di trenta giorni dalla data in cui l'interessato abbia avuto conoscenza del presente provvedimento; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Arca Giuseppe 

 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 

 

 

 

Data: 24-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 

  

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente 

determinazione. 

 

Villaspeciosa, 24-05-2019 

 

Data: 24-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

  Rina Girau 

  



 

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.21 del 24-05-2019 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 6 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 28-05-2019 ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 


